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1. Úvod

Pro napsání diplomové práce jsem hledala téma, které by spojovalo oba mé obory,

maďarštinu a chorvatštinu, a jemuž bych se mohla věnovat během svého semestrálního

pobytu v Budapešti v roce 2007.

Na budapešťské univerzitě ELTE jsem strávila již jeden semestr v roce 2004 a

byla jsem nadšená tamní kroatistikou. Kroatistiky jsou v Maďarsku dvě, postupně jsem

zjistila, že existují i střední a základní chorvatské školy; studenti na budapešťské

kroatistice se velmi lišili od studentů pražských – většina z nich byli maďarští Chorvaté,

chorvatštinu perfektně ovládali (to byla také podmínka přijetí na fakultu), ale mezi sebou

mluvili maďarsky.

Blíže jsem se o chorvatskou menšinu začala zajímat až na základě mojí

diplomové práce. Jako cíl jsem si vytyčila analyzovat základní aspekty její historie a

zejména současné situace. V první kapitole se zabývám její minulostí, usídlením

v Uhrách a dalším vývojem až po současnost. V druhé kapitole se věnuji její nynější

organizaci, kulturní tradici a vztahu k oběma zemím, Maďarsku i Chorvatsku a

v neposlední řadě i faktorům, které působí na její další vývoj (asimilace, globalizace,

obecný demografický trend).

Toto téma je zpracováno v Maďarsku tamními literárními vědci a historiky

chorvatského původu, avšak každý autor se zabývá svým polem působnosti (tedy buď

jazykem, literaturou nebo dějinami). Publikace shrnující vše, tedy historii, vývoj,

postavení, jazyk, školství a současnost maďarských Chorvatů neexistuje.
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 Maďarsko je vzhledem ke své uherské minulosti zemí mnoha národností. Dnes je

státem registrováno 13 menšin1(národnostních a etnických). Chorvatská minorita patří

mezi ty početnější, podle cenzu z roku 2001 se k chorvatské menšině přihlásilo 14 326

osob na základě jazyka a 15 597 na základě národnosti, což z nich činí třetí nejpočetnější

menšinu v zemi (a druhou nejpočetnější národnostní menšinu hned po Němcích),

přestože existuje odhad počtu příslušníků minority, který uvádí 80 – 90 000 osob.2

V Maďarsku žije několik skupin Chorvatů, které mluví velkým počtem variant dialektů

chorvatského jazyka. Je to proto, že na maďarském území se tyto skupiny usidlovaly

v různých dobách a přicházely z různých oblastí Chorvatska, Bosny a Hecegoviny. Tyto

skupiny kolonizovaly území neosídlená, nebo ve většině případů zakládaly vesnice na

územích vypleněných Turky.

Chorvatské obyvatelstvo neobývá kompaktní území, ale žije roztroušeně na jihu

Maďarska, kde je „chorvatským centrem“ město Pécs, kde se nachází nejvíce institucí a

škol. Na tamní Univerzitě Jana Pannonia (Janus Pannonius Tudomány Egyetem) existuje

katedra kroatistiky. Chorvaté jsou usídlení podél rakousko-maďarské hranice až

k tzv.Gradišti (Gradišće, Várvidék, Burgenland3), což je celek rozdělený mezi dnešní

Maďarsko, Rakousko a Slovensko. Při projíždění touto oblastí každý zaznamená

dvojjazyčné názvy obcí, někdy i s uvítací cedulí v chorvatštině. Gradiště požívá i jisté

„jazykové autonomie“, místní čakavský dialekt dal vzniknout tzv.gradišťanskému

standardu, k němuž existují učebnice, používané v chorvatských školách.

Chorvatská menšina je kvůli své roztroušenosti a různé době příchodu do Uherska

heterogenní; dělí se na sedm základních skupin: Šokci, Bunjevci, gradišťanští Chorvaté,

1 Zákon LXXVII: 1993, článek 61 definuje 13 konkrétních menšin
2 Odhad uvádí zástupci chorvatské menšiny, uveden je i ve statistikách EU
(http://ec.europa.eu/education/policies/lang/languages/langmin/euromosaic/hu_en.pdf)
3 Název Burgenland vznikl 1919, označoval kraj, jemuž dominovala města s druhou částí složeniny –burg
ve jméně: Pressburg (Bratislava, Pozsony), Wieselburg (Moson), Eisenburg (Vasvár), Ödenburg (Sopron).
V tomto roce začal vycházet časopis Vierburgenland, po připojení části tohoto teritoria k Rakousku se
název zredukoval na název Burgenland. (Jelić, Tomislav: Gradiščanski Hrvati u Austriji, Zagreb, 1997,
str.7)
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pomurští Chorvaté, podrávští Chorvaté, Bošnjaci a podunajští Chorvaté. Některé tyto

skupiny můžeme dále dělit na podskupiny, hlavně Gradišťance. Souvisí to s různou

dobou jejich příchodu a s různými místy odchodu. Zvláštní kapitolu pak tvoří Bunjevci,

kteří v některých etapách tvořili samostatnou menšinu;4 vedly se spory o jejich původ –

dokonce byli i jsou označováni jako katoličtí Srbi, na druhé straně narazíme i na zmínky

o pravoslavných Bunjevcích.5 Vzhledem k různorodosti a barvitosti chorvatského etnika

v Maďarsku je zde i jazyk rozdělen do všech možných dialektů, ča-, kaj-, što- i

šćakavského nářečí se všemi variantami jeru (i, ije, je, ie, e), čím dále od chorvatských

hranic, tím archaičtější jazyk zůstal, a pak se dále vyvíjel svou vlastní cestou.

Současná doba menšinám v Maďarsku přeje, alespoň to tak oficiálně vypadá.

Menšina je státem uznaný subjekt s rozsáhlými právy: na vlastní samosprávu mající

výkonnou moc, na výuku v mateřském jazyce, na pořad v mateřském jazyce na státní

televizi; díky Evropské unii, jejímž je Maďarsko členem, se budují euroregiony, které

jsou orientovány na extrateritoriální spolupráci, což představuje možnost spolupráce

Chorvatska a chorvatské menšiny v Maďarsku. Přesto se objevují problémy, které zatím

vypadají neřešitelně: některé matriky odmítají zapisovat děti s nemaďarským jménem.

Proto má většina Chorvatů dvě jména: maďarské a chorvatské, přičemž to maďarské má

v dokladech a používá je ve styku s úřady. Dalším problémem, byť to pro život menšiny

nemá takový dopad, je dosud nevyřešená otázka poslance za menšinu v maďarském

parlamentu. Nárok na tento post vyplývá ze zákona, dosud však neexistuje kvůli absenci

vůle zákonodárců. Na menšiny, jako kdekoliv v Evropě, taktéž působí všeobecné trendy:

asimilace jako nutnost plnohodnotného života v daném státě, pokles či stagnace počtu

příslušníků, globalizace a zánik původního sociálně-kulturního prostředí.

4 Např. v cenzu roku 1941 se objevuje samostatná národnost Bunjevci-Šokci vedle Chorvatů a Srbů.
5 Urosevics, Daniló: A magyarországi délszlávok története, Budapest, 1969.
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Ve své práci vycházím převážně ze sekundární litratury. Část literatury zabývající

se historií obou zemí,6 chorvatskou dialektologií a etnografií7 a menšinami obecně8 je

dostupná i v České republice. Také jsem využila publikací v Pražském maďarském

kulturním středisku Kisebbségkutatás könvyek (knihy zabývající se výzkumem menšin),

které publikuje maďarské Ministerstvo národního dědictví. Při svém pobytu v Budapešti

jsem nashromáždila další heuristiku, jednak oficiální maďarské zdroje (vydané Úřadem

pro národnostní a etnické menšiny, Ministerstvem národního dědictví nebo

Ministerstvem školství – statistiky, zhodnocení vývoje menšiny, změny v menšinovém

zákoně etc.), jednak publikace maďarských vědců – většinou jihoslovanského původu -

napsané v chorvatštině nebo maďarštině o jazyce, historii a kulturní činnosti menšiny

(István (Stjepan) Lukács, Péter Milosevics, Stjepan Blažetin, Daniló Urosevics, Dinko

Šokčević (Dénes Sokcsevics)). Dobrým zdrojem informací o menšinách v Maďarsku

v cizích jazycích (angličtině, francouzštině)9 se stala knihovna Central European

University. Studie maďarských autorů, kteří se zabývají menšinami, jsou z velké části

publikovány Institutem pro výzkum národnostních a etnických menšin při Maďarské

akademii věd a jsou dostupné na internetových stránkách této instituce.

Jako prameny pro svou práci používám data NEKH (Úřad pro národnostní a

etnické menšiny) a maďarské vlády týkající se chorvatské menšiny, která jsem měla

k dispozici v tištěné i elektronické podobě. Taktéž jsem prostudovala publikace


[…]


multikulturního státu. Během formování moderních národů se však v Uhrách začal

prosazovat maďarský nacionalizmus, jenž ovlivňoval menšinovou politiku až do druhé

světové války. Po druhé světové válce a následných transferech obyvatelstva se

Maďarsko stalo ještě více homogenním národním státem, než po Trianonu. Za

socializmu se asimilace menšin ještě urychlovala. Až do změny režimu v devadesátych

letech 20. století neměla chorvatská menšina příznivé podmínky pro rozvoj své

menšinové identity. Situace se změnila až se schválením tzv.menšinového zákona

z roku 1993, v jehož důsledku začal fungovat systém menšinových samospráv a také se

zlepšily podmínky pro menšinové školství. Problémy, které provázejí dnešní

maďarskou menšinovou politiku, jsou dva zásadní, a sice: 1/ dosud nebyl vytvořen

poslanecký mandát pro zástupce menšiny přislíbený menšinovým zákonem a 2/ systém

menšinových samospráv je spjatý s fenoménem etnobyznysu, tedy zneužívání
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finančních prostředků za účelem zakládání samosprávy jinými osobami než příslušníky

menšiny. Chorvatské menšiny se etnobyznys týká ze všech komunit zřejmě nejméně.

Obecně je chorvatská menšina integrovaná do maďarské většinové společnosti a

všichni její příslušníci hovoří maďarsky. V Maďarsku je považovaná za jednu z nejlépe

organizovaných menšin. Funguje na bázi menšinových samospráv na místní, župní i

celostátní úrovni. Chorvatština je vyučována na témeř 40 základních školách (ať už

jako předmět nebo v rámci dvojjazyčné výuky), na dvou gymnáziích, dvou vysokých

školách a dvou katedrách kroatistiky v Budapešti a v Pécsi. S rozvojem menšinové

identity v 90.letech mohlo vzniknout i nakladatelství Croatica, které vydává periodika a

učebnice chorvatštiny pro potřeby menšiny. Současně provozuje i internetové vysílání

chorvatského rádia. V Pécsi, městě s největší koncentrací chorvatského etnika

v Maďarsku, působí nejen chorvatská redakce Maďarského rozhlasu a Maďarské

televize, ale také Hrvatsko kazalište, jediné chorvatské divadlo mimo Chorvatsko.

Na maďarské Chorvaty působí v současnosti dva faktory: dobré podmínky pro

menšinový rozvoj nastavené maďarskou vládou a na druhé straně vliv asimilace, která

je spajatá s obecnými globálními trendy (jako pokles natality, rozpad tradičního

způsobu života). Chorvatská komunita si neklade, a ani vzhledem ke své územní

roztříštěnosti si nemůže klást nároky na územní autonomii, během posledních dvaceti

let si ovšem díky politickým a legislativním změnám dokázala vybudovat autonomii

kulturní.
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Summary

The goal of this thesis is to analyze the current situation of the Croat minority in

Hungary.

As a consequence of the Ottoman expansion and unbearable living conditions

the Croat population started to migrate to the North; these migrations took place from

the 15th to the 17th century and the majority of the Croat refugees settled down in

Hungary. The refugees created insular communities in the southern and western parts of

the contemporary Hungarian territory, in Austrian Burgenland, Slovakia and Moravia.

Hungarian Croats can be divided into seven groups, all of them speaking various types

of all main Croatian dialects. A special part of the thesis is dedicated to the Bunjevci

and Šokci, as in the last two hundred years there have been constant discussions as far

as their origin and, therefore, their pertinence to the Croatian nation is concerned.

Under the Austro-Hungarian Empire the Croats represented only one of many

nationalities in a multicultural state. However, during the process of the formation of

the modern nations, Hungarian nationalism was strongly promoted and it in turn

influenced minority politics until the Second World War. Following the post WWII

transfers of inhabitants, Hungary has become even more ethnically homogenous than

after the 1920 Trianon Treaty. During socialism the process of assimilation only

accelerated and until the regime change in the 1990‘s the Hungarian Croatian minority

did not have any favorable conditions to develop its minority identity. The situation

changed with the approval of the so-called Minority Law in 1993, as a result of which

the system of minority self-administration has started to function; in addition, the

conditions for the development of minority education have improved as well.

Nowadays, there seem to be two main problems in the Hungarian minority

politics: 1/ no parlamentary seat for minority representative has been created yet
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althought it is promised by the Minority Law; 2/ the minority self-administration

system is connected with the so-called ethnobusiness, that is, the abuse of financial

means to start up new self-administration bodies by persons not belonging to a specific

minority. Nevertheless, out of all the Hungarian ethnic minorities, the Croatian

minority is perhaps the least affected by ethnobusiness.

Generally speaking, the Croatian minority is integrated into Hungarian majority

society and all its members speak Hungarian. It is considered one of the best organized

minorities in Hungary. It works on the self-administration-based system at local, county

and state level. Croatian language is taught at almost forty elementary schools (either as

a separate subject or as a language of bilingual instruction), at two secondary schools

and at two university departments of Croatian studies in Budapest and Pécs. A

publishing house called Croatica has also beem founded; it publishes periodicals and

textbooks for the need of the Croatian minority and also provides an online radio

broadcasting. Moreover, in Pécs, a city with the highest concentration of Croat

population in Hungary, there exists a Croat department of the Hungarian Broadcasting

Corporation and Hungarian TV; moreover, Pécs is also a home to “Hrvatsko kazalište“,

the only Croat theater outside Croatia.

Currently, two main factors have an effect on Hungarian Croats: on the one

hand, good conditions for the development of minority identity were set up by the

Hungarian government and on the other hand, there is the influence of assimilation

connected to general global trends (such as the birth-rate decrease or the disruption of

the traditional way of life). The Croat community does not have – and due to its

territorial spread cannot have – any requests on territorial autonomy; nevertheless, due

to the political and legislative changes of the past twenty years it has been able to build

up cultural autonomy.
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