Oponentský posudek na diplomovou práci
Jana Milojevićová: Chorvatská menšina v Maďarsku v moderní éře. Praha 2008, 102 s.

V současné době trvá odborný zájem o národnostní menšiny vzhledem k péči Evropské unie o tyto skupiny obyvatel, které zejména po druhé světové válce z mnoha různých důvodů v zemích demokratických i totalitních bývaly vystaveny značně represivním zákrokům vládnoucí většiny.

Posluchačka pro diplomový úkol hledala téma, které by propojilo oba její studijní obory hungaristiku a kroatistiku. Během studijního pobytu v Budapešti jí osobní kontakt s kolegy, příslušníky chorvatské menšiny žijící v Maďarsku, vnukl myšlenku věnovat se historické a současné situaci obyvatel chorvatské národnosti mezi majoritní maďarskou společností. Zaměření na národnostní, respektive etnickou minoritu posluchačce zřejmě usnadnila již zpracovaná postupová práce uzavírající první cyklus studia: Židé v Srbsku, jejich dějiny a kulturní tradice. 2006, 20 s.

Autorka si za cíl své práce klade odstranit absenci relevantních informací o Chorvatech historicky přesídlených na území dnešního Maďarska i seznámit s problematikou této menšiny potencionální české čtenáře, vzhledem k existenci historicky podobně usídlené komunity Chorvatů na území našeho státu. Upozorňuje, že té je v poslední době věnována poměrně uspokojivá odborná pozornost.

Práce vznikala v autentickém prostředí a studentka tudíž počítala s přístupem k informacím maďarských institucí odpovědných za menšinovou politiku. Několikrát uvádí, že kontakt nemohla navázat pro nezájem úředníků. Jak vyplývá z práce, je patrně tento byrokratický přístup „nechat ležet“, tedy neangažovat se v menšinové problematice u maďarských úřadů charakteristický napříč historií i současností. Osobní kontakty s odpovědnými úředníky se nakonec zúžily na dvě osobnosti. Proto se autorka uchýlila k dostupným tištěným informacím, z nichž sestavila průřez historickým obdobím usídlování Chorvatů v Uhrách a popsala postavení této minority během 20. století ve státě, jehož většinové obyvatelstvo prožívalo svá národní traumata a cizince na svém území vnímalo vesměs negativně. Teprve koncem 20. století a v prvních letech 21. století v nových společenských podmínkách je otázka národnostních menšin řešena uspokojivěji.

Úvod přináší kromě východisek, úskalí a cílů práce samé také základní informace o zvláštích chorvatské menšiny v dnešním Maďarsku. Jak v následujícím textu posluchačka uvádí, nezabývá se ve své práci jazykovým rozbohem nářečí jednotlivých skupin hlásícím se k chorvatské menšině v Maďarsku. V úvodu zmiňuje jen základní charakteristiky nářečních variant, v této lakonické rovině pak jednotlivé skupiny jen konkrétně určí podle podoby zájmena *co* a střídnice *za jat'* (nikoliv *za jer*, jak uvedeno na s. 6).

Orientačně nastiňuje historické podmínky pro usazení jednotlivých migrací do Uher a jejich postavení v majoritní společnosti opět s důrazem na legislativní situaci zaručující jejich práva a povinnosti.

Ústřední částí práce je oddíl 3.2 Rozdělení chorvatského etnika v Maďarsku (32-54). Autorka zdůrazňuje, že se opírá o administrativní dělení etnika na sedm skupin, přestože jazykově je členěno podle nářečních variant na skupin deset. Upozorňuje také na fakt, že po první světové válce došlo k rozdělení této menšiny usídlené na prostoru Habsburské říše do tří státních formací a tedy k přerušení jejich přirozených vazeb.

Jednotlivé skupiny velmi stručně charakterizuje, u gradištské a bunjevské jsou připojeny ukázky textu. Mapa osídlení je vložena pouze u skupiny Bunjevců. Ukázky textů a geografické rozmístění také ostatních skupin by práci významně obohatily. Autorka výrazně

větší pozornost věnuje skupině Bunjevců a Šokců, u nichž se zaměřuje na vysvětlení původu jejich označení a příslušnosti k chorvatské menšině. Tyto dvě skupiny jsou i mezi jihoslovanskými odborníky neustále předmětem zkoumání a pochybností, na tuto skutečnost práce odkazuje.

V této části charakterizující jednotlivé skupiny tkví těžiště práce, materiál je zpracován značně heslovitě, ačkoliv nabízí možnost věnovat se rozmanitostem a zvláštnostem jednotlivých skupin. Ke cti autorky je třeba připomenout, že bohatě odkazuje na odbornou literaturu, kterou pro dané téma shromáždila v počtu 62 bibliografické jednotky a 32 internetové adresy.

Autorka rezignovala na větší důraz práce na uchování tradic a kulturní činnost spolků a skupin. Kulturní aktivity jsou zmíněny pouze v jedné podkapitole 3.6. Chorvatské divadlo v Pécsi. Ve sporém ilustračním doprovodu je na jednom snímku Setkání chorvatských folklórních skupin v Pécsi, tomuto fenoménu lidových zvyků a folklórních souborů, který vlastně jako jediný udržel národní a národnostní povědomí maďarských Chorvatů živé zejména během čtyřiceti let komunistické éry, není v práci věnována větší pozornost až na minuciózní zmínky spíše v souvislosti s náboženskou afirmací.

Posluchačka nevyužila více prostoru k charakteristice periodik, právě tak jako nepředstavila alespoň v krátké anotaci původní literární a odbornou tvorbu: „Croatica začala vydávat i další publikace týkající se chorvatské menšiny: autorská díla, sborníky s jazykovědnými a literárními studiemi, náboženskou, nebo odbornou literaturu (o médiích chorvatské menšiny, o životním stylu mladých maďarských Chorvatů apod.)“ s.76

Výhradu si dovolím k jazykové rovině práce. Nelibě působí zbytečné překlepy. Některé terminologické nepřesnosti (s. 34 – střední čakavský dialekt – správně středočakavský dialekt, s. 35 - odlišuje se v deklinaci, v časování – buď: ve skloňování, v časování, nebo: v deklinaci, v konjugaci) jsou zřejmě rovněž výsledkem nepozornosti. Stylisticky se od práce očekává rovina odborná, jednoznačná, přesná formulace s výběrem lexika odpovídajícímu vědecké rozpravě. Tato práce se vyznačuje srozumitelností, ovšem vzhledem k pramenům – úředním listinám a internetovým informacím – sklouzává do roviny administrativního či publicistického stylu s floskulami či výrazy obecné češtiny. Uvědomuji si, že tlak médií je intenzivní a dostává se pod kůži také vzdělané vrstvě uživatelů jazyka. Právě na naší alma mater byla definována kritéria péče o jazykovou kulturu, a proto je mi líto, že naši studenti nepřijali tyto zásady za svůj program.

Přínos práce spatřuji zejména v tom, že autorka díky znalosti maďarštiny a vlastním překladům maďarských oficiálních pramenů velmi usnadnila orientaci českému zájemci o menšinovou politiku Maďarska, o níž míváme jen nejasnou představu vázanou na neshody mezi vládami Slovenska a Maďarska a na postavení obou menšin na opačné straně hranic. Svou studii o postavení a právech chorvatské menšiny v Maďarsku doplnila bílé místo v české odborné literatuře. Její informace jsou v rovině sociologické velmi užitečné, relevantní a uspokojující. Vypovídá obecněji také o oficiálním vztahu k ostatním minoritám na maďarském území. Zmiňuje rovněž nadstandardní mezistátní a mezivládní vztahy mezi Maďarskem a Chorvatskem, pochvalně píše o plné integraci chorvatské menšiny do většinové společnosti, v níž ovšem tkví nebezpečí úplné asimilace. Posluchačka zmiňuje jako výrazný charakteristický rys vztahů mezi představiteli jednotlivých menšin národů bývalé Jugoslávie vzájemnou shodu a respekt jedněch k druhým, ale naopak nepochopení všech národnostních menšin dosídlených z území bývalé Jugoslávie pro násilné řešení rozpadu federativního státu, v němž mají své kořeny.

Práce je nejpracovanější v souhrnu současného právního postavení menšin v Maďarsku aplikovaného na situaci vnitřně značně členité chorvatské menšiny. Historický

pohled a zmapování aktivit menšiny v časové návaznosti na přelomové události v daném prostoru jsou zmíněny obecně.

Práci považuji za velmi přínosnou pro poznání současné situace slovanské menšiny v neslovanském prostředí. Připomenu, že na slovenistice byla obhájena diplomová práce Davida Blažka: Korutanští Slovinci v Rakousku. Sociolingvistická studie. 1999, která vznikla velmi podobně při studijním pobytu posluchače slovenistiky a germanistiky ve Vídni a která získala Bolzanovu cenu v kategorii nejlepších diplomových prací. Domnívám se, pokud bude posluchačka mít zájem, že by bylo vhodné práci rozšířit i o terénní výzkum, který by mohl vtělit úředním statistickým číslům konkrétní podobu aktivit, které propojují tradice s budoucností této komunity.

Předloženou práci vyhovující podmínkám stanoveným pro vypracování diplomové práce doporučuji k veřejné obhajobě. Konečná klasifikace vyplyne z obhajoby.

PhDr. Milada Nedvědová
Ústav slavistických a východoslovanských studií,
jihovýchodoevropský seminář
FF UK Praha

V Praze, 16.5.2008